
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                      CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 37

OGGETTO: GETTONE DI PRESENZA PER CONSIGLIERI COMUNALI E COMPONENTI 
DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI.

L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di luglio alle ore 21:00 nella Sala delle adunanze Consiliari,
convocata  dal  Presidente  del  Consiglio  con avvisi  scritti  e  recapitati  a  norma di  legge,  si  è  riunito  il
Consiglio  Comunale,  in  sessione  ordinaria ed in  seduta  pubblica   di  prima convocazione,  di  cui  sono
membri  i Signori:

N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

         
     1.       ROMEO Enzo Presidente  X 
     2.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
     3.       SCAFIDI Rosario Consigliere  X 
     4.       ZAMBAIA Sara Consigliere  X 
     5.       FRANCO Anna Consigliere  X 
     6.       CASTRALE Monica Carla Consigliere X 
     7.       VIRANO Virgilio Consigliere  X 
     8.       GENTILE Riccardo Consigliere  X 
     9.       GOBBO Cristiano Consigliere  X 
   10.       BRACCO Silvia Consigliere  X 
   11.       BLANDINO Roberto Consigliere  X 
   12.       PENSATO Piero Consigliere  X 
   13.       AIRES Emiliano Consigliere  X 
   14.       STEILA Daniela Consigliere  X 
   15.       TOTARO Alfonso Consigliere  X 
   16.       FASSINO Marco Consigliere  X 
   17.       BRANCATI Ilaria Emilia Consigliere  X 
 

Assume la presidenza l'Arch.  ROMEO Enzo . 
Assiste  il Segretario Comunale: D.ssa  BONITO Michelina.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



Premesso che:

 l’art. 82, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs.
n. 267/2000,  prevede il diritto dei Consiglieri Comunali di percepire un gettone di presenza
per la partecipazione a Consigli Comunali e Commissioni;

 il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con  quello  del  Tesoro,  n.  119  del
04.04.2000  ha  determinato  la  misura  base  delle  indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di
presenza.

Il  suddetto  Decreto  Ministeriale,  all’art.  1,  comma  1,  prevede  che  i  gettoni  di  presenza  per  i
Consiglieri Comunali per le partecipazioni a Consigli e Commissioni siano fissati in relazione alla
dimensione demografica nella misura riportata nella tabella A allegata al decreto.

Preso atto che per i  Comuni nella fascia demografica compresa da 10.001 a 30.000 abitanti,  la
misura del gettone di presenza è fissata in € 22,21.

Richiamato l’art. 2, comma 1 del citato decreto, il quale prevede espressamente quanto segue:
Gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati:

- a) del 5% per i Comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da
alterare, incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante;

- b) del 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate,
risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per
fasce demografiche di cui alle tabelle B;

- c) del  2% per  gli  Enti  la  cui  spesa  corrente  procapite  risultante  dall’ultimo  conto  del
bilancio approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle
tabelle C;

Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili.

Preso atto che, come da attestazioni  rese dal Responsabile dei Servizi  Finanziari,  il  Comune di
Pianezza:

  non  rientra  nella  categoria  dei  Comuni  caratterizzati  da  fluttuazioni  stagionali  tali  da
rendere possibile la maggiorazione del gettone di presenza del 5%;

  rientra nella categoria degli Enti  la cui percentuale  di entrate proprie rispetto al totale delle
entrate è superiore alla media regionale per fasce demografiche (0,64 a fronte dello 0,52
della media prevista per la Regione Piemonte dal D.M. 119/2000, Tabella B) e che pertanto
è possibile applicare la maggiorazione del 3% dell’indennità in argomento;

 rientra nella categoria di Enti la cui spesa corrente procapite, risultante dall’ultimo conto del
bilancio approvato,  risulta superiore alla media regionale per fasce demografiche (€ 603,67
a fronte  di  €  471,09 della  media  prevista  per  la  Regione Piemonte  dal  D.M. 119/2000,
Tabella C) e che pertanto è possibile applicare la maggiorazione del 2%.

Rilevato che, in applicazione delle suddette maggiorazioni, la misura del gettone di presenza risulta
essere quantificata in € 23,32.

  
Richiamato l’articolo 1, comma 54, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Finanziaria 2006) il
quale ha previsto che, per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, i gettoni di presenza
spettanti  ai  Consiglieri  comunali  sono rideterminati  in  riduzione  nella  misura  del  10  per  cento
rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005.



Preso atto che l’art.  2 comma 30 della Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) stabilisce che
l’incarico  di  componente  delle  commissioni  elettorali  comunali  e  delle  commissioni  e
sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle eventuali spese di viaggio
effettivamente sostenute.

Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sezioni Riunite in sede di controllo, n. 1 del 12 gennaio
2012, con la quale:

- viene attribuita una valenza strutturale al taglio del 10% delle indennità di funzione agli
amministratori  locali  contenuto  all’art.  1,  comma  54,  della  legge  n.  266/2005  (legge
finanziaria per l’anno 2006);

- viene ribadito che, sulla base dell’art. 5, comma 7, del D.L. 78 del 2010, convertito nella
legge 122/2010, l’ammontare delle indennità di funzione spettante agli amministratori locali
è quello rideterminato in diminuzione ai sensi della legge n. 266/2005.

Rilevato  che  la  Circolare del  Ministero  dell’Interno n.  5  del  28/06/2006,  chiarendo i  criteri  di
applicazione della decurtazione del 10% di cui all’art. 1, comma 54 della legge finanziaria 2006
così recita: “Ove gli organi si siano già determinati per una riduzione pari o superiore al 10%
della misura base del compenso, è da ritenere che la riduzione imposta dalla legge finanziaria
abbia già trovato attuazione nella volontà espressa da quegli organi di contenere la corrispettiva
voce di spesa”.

Richiamato il parere del Ministero dell’Interno del 20/04/2010, supportato da ulteriori e successivi
parere delle sezioni regionale della Corte dei Conti,  il quale ha chiarito che non è più dovuto il
gettone di presenza per la partecipazione dei consiglieri comunali alla Conferenza dei Capigruppo.

Dato atto che, in base alla fascia demografica di appartenenza del Comune di Pianezza ed alla
normativa sopra richiamata, la misura del gettone di presenza è fissata in € 20,99 per:

- i Consiglieri comunali che partecipano alle sedute del Consiglio Comunale;
- i  Consiglieri  comunali  che  partecipano  alle  riunioni  delle  Commissione  consiliari

permanenti.

Preso  atto  che  la  facoltà  di  incrementare  le  misure  dell’indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di
presenza, non è più ammessa dopo la soppressione del comma 11 dell’art. 82 del D. Lgs. 267/2000
che la prevedeva, disposta dall’art. 76, comma 3 del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008
e che pertanto, secondo i pareri della Corte dei conti, gli incrementi deliberati prima dell’entrata in
vigore di tali norme possono essere applicati solo fino alla conclusione del mandato della Giunta o
del Consiglio che li hanno approvati.

Dato atto che, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con quello del Tesoro, n.
119 del 04.04.2000, in nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un consigliere
può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il Sindaco.

Tutto ciò premesso

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO DELIBERI

1. Di determinare in € 20,99, la misura del gettone di presenza spettante:
- ai Consiglieri comunali che partecipano alle sedute del Consiglio Comunale;
-  ai  Consiglieri  comunali  che  partecipano  alle  riunioni  delle  Commissione  consiliari  
permanenti.



2. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  5  c.  6  del  D.L.  78/2010,  come  convertito  nella  L.
122/2010, in nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un consigliere
può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il Sindaco.

3. Di rilevare che ai sensi dell’art. 2 comma 30 della Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008)
l’incarico  di  componente  delle  commissioni  elettorali  comunali  e  delle  commissioni  e
sottocommissioni  elettorali  circondariali  è gratuito,  ad eccezione delle eventuali  spese di
viaggio effettivamente sostenute.

4. Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  viene  assunta  per  motivi  di  certezza
amministrativa e che la misura dell’importo dei gettoni di presenza fissata con il presente
provvedimento viene estesa all’intera durata del mandato amministrativo, salvo successivi
provvedimenti legislativi o intervenuta diversa valutazione del Consiglio Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra.

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal  dal Responsabile del
Settore Affari Generali e dal Responsabile del  Settore Finanziario e Informatico ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:
Presenti n. 16              Votanti n. 16   Voti a favore n,16

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “  Gettone  di  Presenza  per  Consiglieri
Comunali e Componenti delle Commissioni Consiliari Permanenti", come sopra trascritta.

= = =

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità 
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
           F.to  GUIFFRE Stefania

Pianezza, lì 08/07/2016
**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                F.to Rag. Favarato Luca
Pianezza, lì  08/07/2016



IL PRESIDENTE
F.to Arch.  ROMEO Enzo

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a
partire  dal  27  luglio  2016 ,  come  prescritto  (art.124,  comma  1,  D.Lgs.  n.267/2000)  e  viene
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

Pianezza, lì  27 luglio 2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.ssa  BONITO Michelina

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina

Pianezza, lì  27 luglio 2016

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa BONITO Michelina


	N. Cognome e nome Presente Assente

